— 1 —

深府规〔2018〕3 号

深圳市人民政府关于印发非深户籍人员子女
接受义务教育管理办法的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

现将《深圳市非深户籍人员子女接受义务教育管理办法》印

发给你们，请认真组织实施。实施中遇到的问题，请径向市教育

局反映。

深圳市人民政府

2018 年 1 月 21 日

— 2 —

深圳市非深户籍人员子女接受
义务教育管理办法

第一条 为加强和完善非深圳市户籍人员（以下简称非深户

籍人员）子女义务教育服务管理，推进教育基本公共服务均等化，

促进教育公平，提升教育质量，根据《中华人民共和国义务教育

法》《深圳经济特区居住证条例》《深圳市人民政府关于进一步

加强和完善人口服务管理的若干意见》（深府〔2016〕58 号），

制定本办法。

第二条 坚持以流入地的区政府（含新区管委会，下同）管

理为主，统筹义务教育学校学位，努力解决非深户籍人员子女义

务教育问题。

第三条 市、区政府根据经济社会发展情况制定教育发展规

划，将非深户籍人员子女义务教育统一纳入规划，统筹安排。

各区政府建立学位供需协调机制，提前建设学校，扩大学位

供给，合理配置资源。

政府各有关职能部门明确职责，加强沟通，密切配合，齐抓

共管，建立并完善工作制度和保障机制，做好非深户籍人员子女

义务教育工作。

第四条 市、区（含新区，下同）教育行政部门将非深户籍

人员子女义务教育纳入义务教育工作内容，指导、督促各义务教

— 3 —

育学校认真做好接收就学和教育教学工作。

编制部门根据公办学校实际在校学生人数，按照机构编制有

关规定核定学校教职工编制数。

发展改革部门将非深户籍人员子女义务教育纳入国民经济

和社会事业发展规划，优先保障学校建设及资金需求。

规划国土部门根据城市发展规划，按《深圳市城市规划标准

与准则》要求，合理规划义务教育学校，优先保障学校用地需求。

财政部门按实际在校学生人数拨付公办学校经费。

公安部门提供非深户籍人员的居住证信息。

人力资源保障部门提供非深户籍人员的社会保险信息。

计生部门登记非深户籍人员的计划生育信息。

价格管理部门制定教育收费标准，市场监管部门做好学校收

费检查。

电子政务主管部门负责联网验核入学资料涉及的政务信息

资源共享交换平台的技术支持工作。

住房建设部门出具保障性住房租赁合同。

房屋租赁部门出具房屋租赁凭证。

第五条 非深户籍人员子女在本市接受义务教育，实行免试

就近入学和积分入学制度。

同时具备下列条件的非深户籍人员子女可向居住地所在片

（学）区义务教育学校申请就读，按积分高低安排学位：

（一）凡年满 6 周岁，有学习能力的非深户籍人员子女；

— 4 —

（二）父母双方或一方持有具有使用功能的深圳经济特区居

住证；

（三）申请学位时，父母双方或一方在我市连续居住满 1 年、

连续参加社会保险（养老保险和医疗保险）满 1 年。

父母已经死亡或没有监护能力，由其他法定监护人监护的非

深户籍人员子女申请就读，按照本条规定办理。

第六条 申请在本市义务教育学校就读的非深户籍人员子

女，须核验以下材料：

（一）父母双方或一方具有使用功能的深圳经济特区居住

证；

（二）儿童出生证明、户口簿、身份证及父母的户口簿、身

份证，港澳籍儿童还需核验港澳居民来往内地通行证、父母与子

女亲属关系证明；

（三）父母在本市的有效房产证明或购房合同，或由房屋租

赁管理部门核发的、登记备案时间连续满 1 年以上的房屋租赁凭

证，或连续满 1 年以上的保障性住房租赁合同；

（四）父母双方或一方在本市连续参加社会保险（养老保险

和医疗保险）满 1 年的记录；

（五）父母的计划生育信息记录。

连续满 1 年的计算，以申请学位时为基点向前倒算，社会保

险补缴的年限不予计算。

第七条 入学申请资料实行联合核验，由规划国土部门核验

— 5 —

商品房信息，住房建设部门核验保障性住房信息，房屋租赁部门

核验房屋租赁信息，公安部门核验居住证信息，人力资源保障部

门核验社会保险信息，计生部门核验计划生育信息。各有关部门

应当按照管理职责，完善管理信息服务系统，将有关信息纳入全

市统一的公共信息资源库进行管理和应用。

第八条 市教育行政部门制定全市非深户籍人员子女申请

入读义务教育学校积分入学指导意见，各区教育行政部门制定本

区积分入学实施细则。符合申请条件的非深户籍人员子女，由各

区教育行政部门根据义务教育积分入学政策和年度招生计划，按

照积分由高到低录取。

积分项目包括居住时间、社会保险缴交时间、住房类别、计

划生育情况等。积分入学实行“三公开”,即积分标准公开、积

分结果公开、学位安排公开。各区积分入学实施细则可根据实施

情况适时调整，并在每年 12 月底前向社会公布。

第九条 各义务教育学校应当为学生建立学籍，及时报教育

行政部门，纳入全市学生管理信息系统。

第十条 市、区政府将民办教育发展纳入教育发展整体规

划，鼓励和吸引社会力量办学，优化民办教育结构，加快民办学

校规范优质和特色发展，增强学位供给能力，满足市民多样化优

质化的教育需求。

教育行政部门加强对民办学校的指导和管理，建立健全民办

教育质量监管、财务监督、安全监控和风险防范机制。

— 6 —

第十一条 各区政府、各义务教育学校须认真执行我市物价

和教育收费政策，坚决杜绝乱收费。

第十二条 凡违反本办法有关入学、收费、学籍管理和教育

教学等规定的，由教育、市场监管等相关部门依照有关法律法规

严肃查处。

第十三条 父母双方或一方为深圳户籍，其非深户籍子女申

请就读，参照本办法规定办理。

享受政府优惠政策待遇的人员，其非深户籍子女申请就读按

有关规定办理。

第十四条 本办法自 2018 年 2 月 1 日起施行，有效期 5 年。

《深圳市暂住人口子女接受义务教育管理办法（试行）》（深府

〔2005〕125 号）同时废止。

公开方式：主动公开

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市纪委办

公厅，市中级人民法院，市检察院。

深圳市人民政府办公厅 2018 年 1月 24 日印发

		http://www.eseals.cn
	2018-01-24T17:18:30+0800
	USER-PC/user
	保护PDF文档安全,false